1. Fateor et mihi adventasse Verbum, in insipientia dico, et pluries, cumque sæpius intraverit in me, non sensi aliquoties cum intravit. Adesse sensi, affuisse recordor, interdum et præsentire potui introitum ejus, sentire nunquam...

Sane per oculos non intravit, quia non est coloratum ; sed neque per aures, quia non sonuit ; sed neque per nares, quia non aeri miscetur ;... neque vero per fauces, quia non est mansum vel haustum ; nec tactu comperi illud, quia palpabile non est. Qua igitur introivit ? An forte nec introivit quidem, quia non deforis venit ?..... Tantum ex motu cordis intellexi præsentiam ejus. — S. Bernard., in *Cant. serm. LXXIV*, 5, 6.

la parole intérieure, pour vous convier au silence de l'âme, vous attirer dans les plis les plus profonds d'une conscience recueillie, comme dans une sorte de désert, et là converser avec vous bouche à bouche, dans le charme d'une sainte familiarité, comme autrefois le Seigneur le fit avec Moïse ¹.

Quelle est celle d'entre vous qui n'a pas été favorisée, un jour ou l'autre, de ces appels secrets? quelle est celle d'entre vous à qui le bon Jésus n'ait dit, tantôt pendant une retraite, tantôt pendant une oraison, tantôt dans un moment de tristesse : « O ma fille, toi que j'ai tant aimée, toi que j'ai prise pour épouse! rentre en toi-même. Je te parlerai, et tu me répondras; tu me parleras, et je te répondrai! » Heureuses celles que ces invitations ont trouvées dociles! heureuses celles qui, s'asseyant pour ainsi dire au foyer de leur propre cœur à côté de Jésus présent en elles-mêmes, ont échangé avec lui quel-

1. Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. — Osee, II, 14.

Moyse, qui in domo mea fidelissimus est: ore enim ad os loquor ei. — *Numer.*, XII, 7, 8.

ques-uns de ces mystérieux dialogues ! Quels parfums, quelle fraîcheur, quelle sève, quelle vigueur, quel élan n'en ont-elles pas rapportés ? Mais toutes ont-elles accepté les avances du bon Maître ? toutes , au signal de sa voix, ont-elles consenti à entrer en conférence avec lui, dans ce sanctuaire intérieur où il les attendait ? Un grand nombre d'entre vous, Nos Très-Chères Filles, n'a-t-il pas craint de voir Jésus de trop près ? n'ont-elles pas évité de converser avec l'Époux divin, parce qu'elles ont eu peur de trouver en lui un juge redoutable ? Si ce n'est pas la timidité qui les a fait fuir, n'est-ce pas une certaine sécheresse de cœur ? n'est-ce pas parce qu'en présence de Jésus au dedans d'elles-mêmes, elles ne savent que lui dire, frappées qu'elles sont d'une sorte de paralysie spirituelle et ne voyant où cueillir une pensée, un sentiment, une parole quelconque, pour les déposer aux pieds du Dieu qui les appelle ? Ainsi agissent-elles dans un sens tout contraire à l'Épouse des Cantiques. Quand celle-ci entend le Verbe divin lui dire : « O toi que je chéris si tendrement, fais résonner ta voix à mes